___________________________________________________________________________________________________________

УЧРЕДИТЕЛИ:  местное самоуправление                                                                           среда  15 февраля 2023 г.№6
 Сургодьского  сельского  поселения                                                                                 Газета  выходит  с 17  ноября  2005 года

АДМИНИСТРАЦИЯ  СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2023 года  №7

Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в администрации Сургодьского сельского поселения

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Республики Мордовия от 11.07.2016 №352 «О Порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор о работе в государственных органах Республики Мордовия, работникам государственных учреждений Республики Мордовия», Федеральным законом от 02.03. 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 08.06.2007 №48-З «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы», администрация Сургодьского сельского поселения постановляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в администрации Сургодьского сельского поселения.

2.Признать утратившим силу  постановление  администрации Сургодьского сельского поселения от 16.08.2017г. №12 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим Сургодьского сельского поселения».

   3.Настоящее постановление  вступает в  силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: http://torbeevo.e-mordovia.ru на странице Сургодьского сельского поселения.

Глава Сургодьского сельского поселения                                  Ф.Т.Эртуганов

Утверждено

постановлением администрации

Сургодьского сельского поселения

от 15 февраля 2023г. №7
Положение

О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками                                                                           в администрации Сургодьского сельского поселения

1.Общие положения

1.Настоящее Положение устанавливает порядок направления главы Сургодьского сельского поселения, муниципальных служащих Сургодьского сельского поселения, работников администрации Сургодьского сельского поселения (далее-работники) в служебные командировки, как на территории Российской федерации, так и на территории иностраннных государств.

2.При направлении работников в служебную командировку им возмещаются:

-расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту работы, в том числе по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник направлен в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах;

-расходы по бронированию и найму жилого помещения;

-дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные);

-иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены работником с разрешения или ведома работодателя).

3.При направлении работников в служебную командировку на территорию иностранного государства дополнительно им возмещаются:

-расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

-обязательные консульские и аэродромные сборы;

-сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

-расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

-иные обязательные платежи и сборы.

4.При служебных командировках в такую местность, откуда командированный работник по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания (поручения) имеет возможность ежедневно возвращаться к месту своего постоянного жительства, суточные не выплачиваются.

Если командированный работник по окончании рабочего дня остается по согласованию с работодателем в месте командирования, то расходы по найму жилого помещения при предоставлении соответствующих документов возмещаются ему в размерах, установленных настоящим Положением.

5.Суточные за время вынужденной остановки в пути выплачиваются командированному работнику при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной остановки в пути.

6.В случае временной нетрудоспособности командированного работника, удостоверенной в установленном порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев нахождения на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течении всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению служебного задания (поручения) или вернуться к своему постоянному месту жительства.
2.Размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации

7.В связи со служебными командировками на территории Российской Федерации работникам возмещаются:

-расходы по найму жилого помещения - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера;

-дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные), за каждый день нахождения в командировке, в размерах:

-100 рублей - при командировании в пределах Российской Федерации, кроме городов Москвы и Санкт-Петербург;

-300 рублей - при командировании в город Москву и Санкт-Перебург;

-расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по офомлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями)-в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

-железнодорожным транспортом - в купейном вагоне экономического класса скорого поезда;

-водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

-воздушным транспортом - в салоне экономического класса. При использовании воздушного транспрта для проезда работников к месту командирования и (или) обратно к постоянному месту работы проездные документы оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиокомпаний или авиокомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, если указанные авиокомпании не осушесвляют пассажирские перевозки к месту командирования работника либо если оформление (приобретение) проездных документов на рейсы этих авиокомпаний невозможно ввиду их отсутствия на дату вылета к месту командирования работника и (или) обратно;

-автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси).
3.Размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории                                               Российской Федерации

8.При направлении работника в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации суточные выплачиваются в рублях (по официальному курсу соответствующей валюты на день выплаты) в размерах, установленных для служебных командировок на территории иностранных государств законодательством Российской Федерации.

9.За время нахождения в пути работника, направляемого в командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются:
-при проезде по территории Российской Федерации - согласно пункту 7 настоящего Положения;
-при проезде по территории иностранного государства - согласно пункту 8 настоящего Положения.

10.Работнику, выехавшему в командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на выплату суточных, определяемой для командировок на территории иностранных государств.
        11.Расходы по найму жилого помещения при направлении работника в командировку на территории иностранных государств, подтвержденные соответствующими документами, возмещаются по фактическим расходам, но не более предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемых законодательством Российской Федерации.
        12.Расходы по проезду при направлении работника в командировку на территории иностранных государств возмещаются ему в том же порядке и размерах, что и при направлении в служебную командировку на территории Российской Федерации.
4.Условия возмещения расходов, связанных со служебными командировками

13.По возвращении из служебной командировки работник обязан в течении трех рабочих дней представить работодателю авансовый отчет об израсходовании в связи со служебной командировкой суммах.

К авансому отчету прилагаются документы, подтверждающие:

-наем жилого помещения;

-фактические расходы по проезду, включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, плату за пользование в поездах постельными принадлежностями;

-иные связанные со служебной командировкой расходы, произведенные с разрешения работодателя.

При отсутствии проездных документов и документов, подтверждающих наем жилого помещения, оплата не производится.

Особенности подтверждения расходов по найму жилого помещения в отдельных случаях устанавливаются администрацией Сургодьского сельского поселения.

АДМИНИСТРАЦИЯ  СУРГОДЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ                                                                        ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2023 г. №8

О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности Сургодьского сельского поселения, на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и расторжении договоров аренды без применения штрафных санкций
Руководствуясь пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы либо возможности расторжения договоров аренды федерального имущества, составляющего государственную казну РФ, без применения штрафных санкций физическим лицам, в том числе ИП или являющимся учредителем и руководителем юридического лица, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, на период прохождения военной службы (оказания добровольного содействия)», Уставом Сургодьского сельского поселения, администрация Сургодьского сельского поселения постановляет:

1.Предоставить по договорам аренды муниципального имущества, составляющего муниципальную казну Сургодьского сельского поселения (в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09. 2022 №647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона  от 28.03.1998 №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации:

а)отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

б)возможность расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.

2.Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, осуществляется на следующих условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления;

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона  от 28.03.1998 №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные  Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.

3.Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте "б" пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях:

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).

4.Решение о предоставлении отсрочки арендной платы и о расторжении договоров аренды принимается администрацией Сургодьского сельского  поселения в течение пяти рабочих дней со дня получения (регистрации) уведомления, указанных в пунктах 2, 3 настоящего постановления.

5.Основанием для отказа о  предоставлении отсрочки арендной платы и решения о расторжении договоров аренды является наличие одного из следующих обстоятельств:

-несоответствие заявителя критериям, предусмотренными пунктами 2, 3 настоящего Постановления;

-выявление недостоверной информации в документах, представленных заявителем.

 6.Настоящее постановление  вступает в  силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: http://torbeevo.e-mordovia.ru на странице Сургодьского сельского поселения.

Глава Сургодьского сельского поселения                                  Ф.Т.Эртуганов

	Главный редактор:                                      Глава Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района                                                      РМ  Эртуганов Ф.Т.
	Учредители:                         Администрация Сургодьского сельского поселения Торбеевского района  Республики  Мордовия
	НАШ АДРЕС:                                                  431042  РМ Торбеевский район    с.Сургодь ул.Центральная  дом  1А          Телефон: 2-75-33